
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 20129Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL' AMBIENTE01 - RIFIUTI, TUTELA AMBIENTALE ED ECONOMIA CIRCOLARE
____________________________________________________________________________

Assunto il 01/12/2022
Numero Registro Dipartimento 1813
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 15804 DEL 05/12/2022

Oggetto: POR Calabria FESR 2014 2020 Azione 6.1.2 Realizzare i migliori sistemi di raccoltadifferenziata e un’adeguata rete di centri di raccolta. Interventi relativi alla realizzazione di Centri diraccolta Comunali – Differimento dei termini di scadenza delle convenzioni.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 20129Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE UOA
VISTI: lo Statuto regionale; l’art. 31 comma 1 della legge regionale 13/05/1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento dellastruttura organizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale”; la D.G.R. 21/06/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari invigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge regionale n. 7/96 e dal Decretolegislativo n. 29/93 e ss.mm.ii.”; il Decreto n. 354 del 21/06/1999 del Presidente della Giunta Regionale, recante “Separazionedell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”; il Decreto Legislativo n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenzedelle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; la Legge Regionale n. 34 del 12.08.2002 recante “Riordino delle funzioni amministrative regionalie locali”; l’art. 45 della L.R. n. 8 del 04/02/2002; la Legge regionale 3 febbraio 2012, n. 3 “Misure in materia di ottimizzazione della produttività dellavoro pubblico e di efficienza e trasparenza della pubblica amministrazione regionale edattuazione nell'ordinamento regionale delle disposizioni di principio contenute nel decretolegislativo 27 ottobre 2009, n. 150” e s.m.i.; la D.G.R. n. 136 del 02/04/2019 con la quale la Giunta regionale, ai sensi del CCNL 21.05.2018,art. 13, ha approvato il disciplinare rubricato “Area delle Posizioni organizzative”; la D.G.R. n. 286 del 28 settembre 2020 avente ad oggetto: “Deliberazione n. 271 del 28settembre 2020. Individuazione Dirigenti Generali e di Settore per il conferimento di incarichi direggenza”; il D.P.G.R. n. 118 del 01/10/2020 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generalereggente del Dipartimento "Tutela dell'ambiente" della Giunta della Regione Calabria all’ing.Gianfranco Comito; la D.G.R. n. 327 del 2/11/2020 recante “Organigramma delle Strutture Amministrative dellaGiunta Regionale responsabili dell'attuazione degli Assi Prioritari, degli Obiettivi Specifici e delleAzioni del Programma Operativo Regionale FESR - FSE 2014 - 2020 approvato con decisionedella Commissione Europea n. C(2015)7227 del 20.10.2015 - rettifica DGR n. 509/2017, comeda ultimo modificata con DGR n. 314/2019.”; la DPGR N. 47 del 04/05/2022 “Conferimento dell’incarico di Dirigente Generale Reggente delDipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente” della Giunta della Regione Calabria all’ing.Salvatore Siviglia; con DDG n. 5040 del 10/05/2022 e n. 5135 del 12/05/2022 è stato conferimento l'incarico edintegrazione di Direttore reggente della UOA "Transizione Ecologica, Acque e Rifiuti" all’ing.Gianfranco Comito; il Decreto n. 14127 del 11/11/2022 con il quale è stato confermato l’incarico di posizioneorganizzativa po n. 57 di responsabile di azione linea 6.1.1 "Realizzare le azioni previste nei pianidi prevenzione e promuovere la diffusione di pratiche di compostaggio domestico e di comunità"e linea 6.1.2 "realizzare i migliori sistemi di raccolta differenziata e un'adeguata rete di centri diraccolta" all'arch. Ilario Treccosti;VISTI: il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre2013, che abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006; il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre2013, che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013,che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio; il Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 recante uncodice europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d'investimentoeuropei;



Cod. Proposta 20129Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 i regolamenti di esecuzione (UE) n. 184/2014, n. 288/2014, n. 215/2014, per come modificatocon regolamento 276/2018, e il regolamento delegato UE n. 480/2014 della Commissione per ilperiodo 2014-2020; l’Accordo di Partenariato 2014-2020, approvato con Decisione di esecuzione dalla CommissioneC (2014) 8021, del 29 ottobre 2014; la Delibera CIPE n. 10/2015 del 28 gennaio 2015 recante “Definizione dei criteri dicofinanziamento pubblico nazionale dei programmi europei per il periodo di programmazione2014-2020 e relativo monitoraggio. Programmazione degli interventi complementari di cui all’art.1 comma 242 della legge 147/2013 previsti nell’Accordo di partenariato 2014-2020”; la D.G.R. n. 303 dell’11.08.2015 e la deliberazione del Consiglio regionale n. 42 del 31/08/2015che hanno approvato il Programma Operativo Regionale Calabria FESR FSE 2014-2020 edautorizzato il Dirigente Generale del Dipartimento Programmazione Nazionale e Comunitaria allachiusura del negoziato e alla trasmissione formale dello stesso con i relativi allegati allaCommissione europea per l’approvazione finale; la Decisione n.C (2015)7227 del 20.10.2015 della Commissione Europea di approvazione delProgramma Operativo Regionale - POR Calabria FESR FSE 2014-2020; la DGR n. 45 del 24.02.2016 concernente la “Presa d’atto del Programma Operativo Regionale(POR) FESR/FSE 2014-2020 (approvato dalla Commissione Europea con Decisione C (2015) n.7227 final del 20/10/2015) e dell’informativa sulla decisione finale nell’ambito della procedura divalutazione Ambientale Strategica (VAS) del POR FESR/FSE 2014-2020”; la DGR n. 73 del 02 marzo 2016 con la quale è stato approvato il Piano finanziario del ProgrammaOperativo Regionale POR Calabria FESR 2014-2020, articolato per Assi Prioritari, Priorità diInvestimento, Obiettivi Specifici, Azioni ed Annualità, demandando all’Autorità di Gestione delPOR 2014-2020, di concerto con il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio, la ripartizionedella dotazione finanziaria di ciascuna azione sulla base del piano dei conti in coerenza con iprovvedimenti di attuazione del POR; la DGR n. 431 del 10 novembre 2016 che approva, tra l’altro, la rimodulazione della dotazionefinanziaria dell’Obiettivo Specifico 6.1 dell’Asse 6 “Tutela e valorizzazione del patrimonioambientale e culturale”; la Direttiva Europea 2008/98/CE relativa ai rifiuti; il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i recante norme in materia ambientale ess.mm.ii.; la Decisione 2011/753/UE che istituisce le regole e le modalità di calcolo per verificare il rispettodegli obiettivi di recupero e riciclaggio, fissati dalla Direttiva 2008/98/CE; la DGR n. 239 del 29-06-2016 concernente “Approvazione “Linee Guida per il potenziamentodella Raccolta Differenziata nella Regione Calabria”; il Piano regionale di gestione dei rifiuti approvato con deliberazione del Consiglio regionale n. 156del 19 dicembre 2016, così come integrato dalla deliberazione del Consiglio regionale n. 256 del30 ottobre 2017.PREMESSO CHE: con Delibera della Giunta Regionale n. 296 del 28.07.2016 è stato approvato il Piano di Azione“Interventi per il miglioramento del servizio di Raccolta Differenziata in Calabria” a valere sullerisorse del POR CALABRIA FESR-FSE 2014-20, Asse VI - Obiettivo Specifico 6.1“Ottimizzazione della gestione dei rifiuti urbani secondo la gerarchia comunitaria” - Azione 6.1.2“Realizzare i migliori sistemi di raccolta differenziata e un’adeguata rete di centri di raccolta”; con Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n. 17494 del 30.12.2016 (Burc n. 1 del14.01.2017 Parte Terza - Bandi ed Avvisi) è stato pubblicato il Disciplinare per l’attuazione delsopra indicato Piano di Azione contenente le modalità per la partecipazione all’avviso pubblicorivolto ai Comuni calabresi superiori ai 5.000 abitanti; con il citato Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n. 17494 del 30.12.2016 è stato tra l’altroassunto il relativo impegno di spesa a valere sulle risorse del POR Calabria FESR/FSE 2014-2020, Asse VI - Obiettivo Specifico 6.1 “Ottimizzazione della gestione dei rifiuti urbani secondola gerarchia comunitaria” - Azione 6.1.2 “Realizzare i migliori sistemi di raccolta differenziata eun’adeguata rete di centri di raccolta”;



Cod. Proposta 20129Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 con Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n. 1968 del 15/03/2018 è stata approvata lagraduatoria definitiva dei progetti ammessi a finanziamento fra i quali rientrano i seguenti progettiper i quali è stata sottoscritta apposita convenzione tra il Beneficiario e la Regione Calabria:
BENEFICIARIO CONVENZIONE REP.N.
BORGIA 1103 DEL 13/04/2018
CARIATI 1120 DEL 16/04/2018
CETRARO 1571 DEL 07/06/2018
CHIARAVALLE CENTRALE 1084 DEL 11/04/2018
CIRÒ MARINA 1417 DEL 15/05/2018
CITTANOVA 1139 DEL 18/04/2018
COSENZA 1200 DEL 26/04/2018
COTRONEI 1060 DEL 09/04/2018
CROSIA 1415 DEL 15/05/2018
CROTONE 1601 DEL 18/06/2018
CUTRO 1180 DEL 24/04/2018
FILADELFIA 1499 DEL 28/05/2018
GIOIOSA JONICA 1359 DEL 09/05/2018
GIRIFALCO 1087 DEL 11/04/2018
LAMEZIA TERME 1251 DEL 03/05/2018
MENDICINO 1119 DEL 16/04/2018
MESORACA 1136 DEL 17/04/2018
MONTALTO UFFUGO 1413 DEL 15/05/2018
PETILIA POLICASTRO 1107 DEL 13/04/2018
REGGIO CALABRIA 1294 DEL 07/05/2018
ROCCA DI NETO 1057 DEL 09/04/2018
ROCCELLA JONICA 1201 DEL 26/04/2018
ROGGIANO GRAVINA 1117 DEL 16/04/2018
SAN GIOVANNI IN FIORE 1303 DEL 07/05/2018
SOVERATO 2393 DEL 08/08/2018
STRONGOLI 1428 DEL 17/05/2018
TERRANOVA DA SIBARI 1305 DEL 07/05/2018
VIBO VALENTIA 1481 DEL 24/05/2018
VILLAPIANA 1356 DEL 09/05/2018
UNIONE COMUNI VALLE DEL TORBIDO 3549 DEL 17/12/2018 con DDG 15840 del 29/12/2017 si è proceduto all’ammissione a finanziamento degli interventi cd“I Fase” relativi alla realizzazione di Centri di raccolta fra i quali rientrano i seguenti progetti per iquali è stata sottoscritta apposita convenzione tra il Beneficiario e la Regione Calabria:
BENEFICIARIO CONVENZIONE CRC
GIZZERIA REP.N. 2505 DEL 30/08/2018
POLISTENA REP.N. 639 DEL 27/02/2018
ALTOMONTE REP.N. 795 DEL 09/03/2018
MALVITO REP.N. 664 DEL 01/03/2018
SAN NICOLA ARCELLA REP. N. 4401 DEL 15/04/2019
GIOIA TAURO Rep. N. 6635 del 28/02/2020
MILETO Rep . N. 5247 del 09/07/2019
TROPEA Rep . N. 8650 del 20/01/2021
SAN FILI Rep. n.4306 del 01/04/2019
PARENTI Rep n.3845 del 16/01/2019
CERZETO Rep. n.663 del 01/03/2018
SIDERNO Rep. n.219 del 23/01/2018
LOCRI Rep. n.272 del 30/01/2018
FILANDARI Rep. n.2874 del 05/10/2018
UMBRIATICO Rep. n.580 del 16/02/2018PREMESSO ALTRESÌ CHE



Cod. Proposta 20129Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 nel corso del 2020 diversi beneficiari hanno riscontrato nell’avvio e nell’esecuzione delleoperazioni diverse criticità legate sia ad aspetti tecnici sia organizzativi che hanno causatoinevitabili ritardi nell’espletamento delle necessarie procedure. inoltre l’emanazione da parte del Governo delle misure urgenti per fronteggiare l’emergenzanazionale COVID 19 in applicazione dei DPCM del 09, 11 e 22 marzo ha comportato ilrallentamento ed in alcuni casi l’interruzione da parte dei beneficiari delle attività finalizzateal completamento degli interventi relativi alla realizzazione di centri di raccolta comunali dicui alle surriferite convenzioni interventi relativi alla realizzazione di centri di raccoltacomunali di cui alle surriferite convenzioni; per le motivazioni suddette è stato emanato il Decreto n. 3974 del 07/04/2020, con il qualeè stato differito il termine di scadenza, delle predette convenzioni, per un periodo di 18 senzasoluzione di continuità; con il DDG n. 5282 del 21.05.2021 è stato disposto un ulteriore differimento dei termini dellepredette convenzioni al 31/12/2022;CONSIDERATO CHE le conseguenze relative all’emergenza sanitaria legata al COVID-19, tuttora in atto,condizionano ed hanno condizionato fortemente le tempistiche di attuazioni delle operazionioggetto di finanziamento, non consentendo un regolare avanzamento tale da consentirne ilcompletamento nei termini previsti nelle predette convenzioni. gli interventi per loro importanza devono essere realizzati per consentire di migliorarel’efficienza del sistema di gestione dei rifiuti solidi urbani regionale, nonché per proteggerel’ambiente esterno da possibili fonti di inquinamento; nell’ambito della gestione dei Fondi strutturali la normativa prevede che debbano essereadottate idonee misure per garantire la corretta gestione dei contributi; pertanto, è opportuno consentire una regolare conclusione del progetti in carico ai SoggettiAttuatori in questione, garantendone fin dal principio la qualità delle prestazioni ed il rispettodei principi di concorrenza in applicazione della normativa in materia di contratti pubblici; i motivi di convenienza e di pubblico interesse, sopra esplicitati, rendono necessario undifferimento dei termini di scadenza delle convenzioni;RITENUTO per quanto sopra differire i termini delle convenzioni, relative alla realizzazione dei centridiraccolta differenzia di cui Azione 6.1.2 del POR Calabria FESR 2014 2020, sino alla data del31/12/2023, senza soluzione di continuità.ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimitàe correttezza del presente atto;DATO ATTO che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del D.lgs14 marzo 2013 n. 33 e smiPer le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
DECRETA

 di differire, senza soluzione di continuità, alla data del 31/12/2023 i termini di scadenza delleconvenzioni sotto riportate:BENEFICIARIO CONVENZIONE CRC
BORGIA 1103 DEL 13/04/2018
CARIATI 1120 DEL 16/04/2018
CETRARO 1571 DEL 07/06/2018

CHIARAVALLE CENTRALE 1084 DEL 11/04/2018
CIRÒ MARINA 1417 DEL 15/05/2018
CITTANOVA 1139 DEL 18/04/2018
COSENZA 1200 DEL 26/04/2018
COTRONEI 1060 DEL 09/04/2018
CROSIA 1415 DEL 15/05/2018
CROTONE 1601 DEL 18/06/2018
CUTRO 1180 DEL 24/04/2018

FILADELFIA 1499 DEL 28/05/2018



Cod. Proposta 20129Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

GIOIOSA JONICA 1359 DEL 09/05/2018
GIRIFALCO 1087 DEL 11/04/2018

LAMEZIA TERME 1251 DEL 03/05/2018
MENDICINO 1119 DEL 16/04/2018
MESORACA 1136 DEL 17/04/2018

MONTALTO UFFUGO 1413 DEL 15/05/2018
PETILIA POLICASTRO 1107 DEL 13/04/2018
REGGIO CALABRIA 1294 DEL 07/05/2018
ROCCA DI NETO 1057 DEL 09/04/2018

ROCCELLA JONICA 1201 DEL 26/04/2018
ROGGIANO GRAVINA 1117 DEL 16/04/2018
SAN GIOVANNI IN FIORE 1303 DEL 07/05/2018

SOVERATO 2393 DEL 08/08/2018
STRONGOLI 1428 DEL 17/05/2018

TERRANOVA DA SIBARI 1305 DEL 07/05/2018
VIBO VALENTIA 1481 DEL 24/05/2018
VILLAPIANA 1356 DEL 09/05/2018

UNIONE COMUNI VALLE DELTORBIDO 3549 DEL 17/12/2018
GIZZERIA 2505 DEL 30/08/2018
POLISTENA 639 DEL 27/02/2018
ALTOMONTE 795 DEL 09/03/2018
MALVITO 664 DEL 01/03/2018

SAN NICOLA ARCELLA 4401 DEL 15/04/2019
GIOIA TAURO 6635 del 28/02/2020
MILETO 5247 del 09/07/2019
TROPEA 8650 del 20/01/2021
SAN FILI 4306 del 01/04/2019
PARENTI 3845 del 16/01/2019
CERZETO 663 del 01/03/2018
SIDERNO 219 del 23/01/2018
LOCRI 272 del 30/01/2018

FILANDARI 2874 del 05/10/2018
UMBRIATICO 580 del 16/02/2018 di notificare il presente provvedimento ai beneficiari di cui al punto precedente; di provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURC, a cura diquesto Dipartimento, ai sensi della L.R. n. 11 del 6 aprile 2011.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoIlario Treccosti(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteGIANFRANCO COMITO(con firma digitale)


